
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA TECNICA, EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI,3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099025 -  

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

    UNI EN ISO 9001:2008 

 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO INSEDIAMENTO UNIVERSITARIO 

AREA EX LAZZARETTO – BERTALIA – VIA TERRACINI – BOLOGNA - CUP: 

J37B16000490003– CIG: 7404224EEC 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL’IMPRESA GEOFONDAZIONI 

INGEGNERIA LAVORI SRL – CAT. OS21 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il contratto Rep. n. 9206 del 29/07/2020 stipulato dall’Area Appalti e Approvvigionamenti 

(APAP) con il Consorzio Stabile Medil soc. cons. per azioni (C.F. e P.IVA: 01483060628), 

per un importo di € 33.439.169,17 (IVA esclusa), di cui € 32.449.829,42 per lavori da 

compensarsi a corpo ed € 989.339,75 per oneri relativi alla sicurezza (importo non soggetto 

a ribasso d’asta); 

 

VISTO che, con determina a contrarre della Dirigente ATES, Rep. n. 1021 Prot. n. 171083 del 

26/07/2022 venivano approvati: 

           -la perizia di variante 

-i lavori aggiuntivi per un importo di € 3.496.079,01 oltre ai costi degli oneri per la                     

sicurezza correlati di € 109.523,70 per un totale imponibile complessivo pari a € 

3.605.602,71 oltre a IVA di legge pari al 10%, per un totale complessivo di € 3.966.162,98 

(IVA inclusa); 

          -il nuovo importo contrattuale dei lavori che ammonta ad € 37.044.771,88 (oltre IVA 10%); 

 

CONSIDERATO che, a seguito di detta variante l’importo contrattuale ammonta, come sopra 

indicato, ad € 37.044.771,88 di cui € 35.945.908,43 come importo lavori ed € 1.098.863,45 come 

oneri sicurezza; 

 

CONSIDERATO di seguire l’orientamento giurisprudenziale del Consiglio di Stato ai sensi del 

quale la norma del codice dei contratti pubblici che pone limiti al subappalto deve essere 

disapplicata in quanto incompatibile con l’ordinamento euro-unitario, come affermato dalla Corte di 

Giustizia (Corte di Giustizia U.E., Sezione Quinta, 26 settembre 2019, C-63/18; Id,.27 novembre 

2019, C-402/18). Il Consiglio di Stato ha infatti rilevato come i limiti ad esso relativi devono 

ritenersi superati per effetto delle sentenze della Corte di Giustizia dell’Unione europea (Consiglio 

di Stato, Sez. V, 16/01/2020 n. 389; Consiglio di Stato, Sez. V, 17/12/2020 n. 8101; Consiglio di 

Stato, Sez. V, 04/08/2022 n. 6857); 

 

CONSIDERATO che la percentuale subappaltabile per la categoria OS21 risulta pertanto pari al 

100% della stessa e corrisponde a € 1.788.944,32 per lavori ed € 60.549,37 per oneri della 

sicurezza; 

 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA TECNICA, EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI,3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099025 -  

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

    UNI EN ISO 9001:2008 

VISTA  la richiesta di autorizzazione al subappalto, nota Prot n. 16216 del 18/01/2024, con la quale 

l’Appaltatore Consorzio Stabile Medil s.c.p.a. chiede di affidare in subappalto i lavori di 

prefabbricazione e posa in opera di pali battuti, ricadenti nella categoria OS21, per un 

importo pari ad € 885.132,00 oltre IVA, come per legge ed inclusi gli oneri per la sicurezza, 

stimati in € 26.553,96 all’impresa Geofondazioni Ingegneria Lavori srl, con sede in 

Martellago (VE) in via Boschi n. 30 – C.F.: CSTMRZ57H13E682D - P.IVA: 03077500274; 

 

ESAMINATA la documentazione allegata alla richiesta di autorizzazione al subappalto; 

 

DATO ATTO che sulla base delle autodichiarazioni e documenti presentati la suddetta impresa 

risulta in possesso dei requisiti necessari per ottenere l’autorizzazione al subappalto;  

 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Arch. Maria Pandolfo, 

nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 con Provvedimento dirigenziale Rep. n. 

651 Prot. n. 21476 del 30/01/2023, effettua le verifiche previste dall’art. 105 del D.Lgs. 

50/2016;  

 

CONSIDERATO che gli uffici hanno avviato i controlli, ai sensi dell’art. 71, DPR N. 445/00, sulla 

veridicità di tutte le dichiarazioni sostitutive rese; 

 

DATO ATTO che l’impresa Geofondazioni Ingegneria Lavori srl risulta iscritta negli elenchi di cui 

all’art. 5 bis della L. 122/2012 presso la Prefettura di Venezia al numero di protocollo 

0083367/44/WHL/2023 del 11/10/2023; 

 

PRESO ATTO che l’impresa Geofondazioni Ingegneria Lavori srl risulta in regola, alla data del 

presente provvedimento (DURC in scadenza il 15/02/2024), con il versamento dei contributi 

previdenziali ed assistenziali, come da Documento Unico di Regolarità Contributiva e da 

casellario ANAC del 15.01.2024); 

 

VISTO  che l’Appaltatore è tenuto ad effettuare i successivi adempimenti previsti dall’art. 105 

commi 9, 16 e 17 del D.Lgs.50/2016 nonché quelli relativi all’art. 3 L. 136/2010 s.m.i. 

 

PRESO ATTO della verifica, effettuata dall’impresa affidataria, dell’idoneità tecnico professionale 

dell’impresa Geofondazioni Ingegneria Lavori srl, ai sensi dell’art. 90 e dell’allegato XVII 

del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

DISPONE 

 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA TECNICA, EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI,3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099025 -  

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

    UNI EN ISO 9001:2008 

1) L’autorizzazione al Consorzio Stabile Medil s.c.p.a. ad affidare in subappalto l’esecuzione 

dei “Lavori di prefabbricazione e posa in opera di pali battuti, ricadenti nella categoria 

OS21”, nell’ambito dei lavori di realizzazione del nuovo insediamento universitario area ex 

Lzzaretto – Bertalia – via Terracini – Bologna, come meglio specificato nel contratto di 

subappalto, per un importo pari ad € 885.132,00 oltre IVA, come per legge ed inclusi gli 

oneri per la sicurezza, stimati in € 26.553,96 all’impresa Geofondazioni Ingegneria Lavori 

s.r.l. 

2) La revoca dell’autorizzazione: 

1. Qualora all’esito delle verifiche avviate, l’operatore economico risulti carente dei 

requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

2. in caso di mancata conferma da parte del RUP dell’idoneità tecnico professionale del 

subappaltatore, ai sensi dell’art. 90 e dell’allegato XVII del D.Lgs.81/2008; 

3. in caso di mancata conferma da parte del RUP che siano corrisposti i costi della 

sicurezza e della manodopera senza alcun ribasso ai sensi dell’art. 105 comma 14 D.Lgs. 

50/2016. 

     

               

                  La Dirigente 

                  (dott.ssa Evarita D’Archivio) 

    

 

 


		2024-01-19T09:46:20+0000
	Evarita D'Archivio




